
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.11.2017, 9/86396 

1 

РЕШЕНИЕ НОВОПОЛОЦКОГО ГОРОДСКОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 
23 ноября 2017 г. № 209 

О внесении изменений и дополнения в решение 
Новополоцкого городского Совета депутатов 
от 24 ноября 2016 г. № 141 

На основании части третьей статьи 188 и статьи 2011 Налогового кодекса 
Республики Беларусь Новополоцкий городской Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Новополоцкого городского Совета депутатов от 24 ноября 
2016 г. № 141 «О ставках земельного налога и налога на недвижимость» (Национальный 
правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 17.12.2016, 9/80165) следующие 
изменения и дополнение: 

1.1. пункты 2–3 изложить в следующей редакции: 
«2. Увеличить ставки земельного налога и налога на недвижимость в 1,5 раза: 
2.1. для организаций, в уставных фондах которых 50 и более процентов акций (долей 

в уставных фондах) находятся в собственности Витебской области, осуществляющих 
городские перевозки пассажиров автобусами в регулярном сообщении; 

2.2. для организаций потребительской кооперации. 
3. Уменьшить в 2 раза ставки земельного налога и налога на недвижимость: 
3.1. для организаций, осуществляющих организацию питания учащихся, студентов в 

учреждениях образования; 
3.2. для организаций, осуществляющих перевозки пассажиров городским 

электрическим транспортом.»; 
1.2. в пункте 4: 
абзацы третий и четвертый исключить; 
абзацы пятый–восьмой считать соответственно абзацами третьим–шестым; 
после абзаца шестого дополнить пункт абзацами следующего содержания: 
«организации, в уставных фондах которых 50 и более процентов акций (долей в 

уставных фондах) находятся в собственности города Новополоцка, на период принятия 
мер по досудебному оздоровлению; 

организации, являющиеся заказчиками в сфере жилищно-коммунального хозяйства 
и находящиеся в собственности города Новополоцка; 

организации, реализующие инвестиционный проект «Организация выпуска 
высокотехнологичных импортозамещающих автокомпонентов и спецтехники на базе 
имущественного комплекса республиканского унитарного предприятия «Новополоцкий 
завод белково-витаминных концентратов.». 

2. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2018 г. 
  

Председатель О.Г.Буевич
  


